ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                 Parintins-AM, 17 de março de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a melhoria da esquina das ruas Nossa

Senhora das Graças com Doutor Romualdo Corrêa, situada no bairro do Itaúna 2, e

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A esquina localizada entre as ruas Nossa Senhora das Graças e

Doutor Romualdo Corrêa, situada no bairro do Itaúna 2, devido ao escoamento

superficial inadequado, apresenta um buraco considerável na camada asfáltica, o

que tem causado sérios transtornos ao tráfego de veículos na localidade. Este

problema compromete a segurança dos motoristas e pedestres, sendo um potencial

fator de acidentes, além disso, a situação tem prejudicado o fluxo normal de

veículos. A realização de reparos imediatos é fundamental para garantir a segurança

e a fluidez do tráfego, bem como evitar danos maiores à infraestrutura local. A

recuperação da camada asfáltica na referida esquina, deve contar com a devida

atenção ao escoamento das águas pluviais, para que não ocorra a repetição deste

tipo de problema em um futuro próximo. A intervenção é urgente e essencial para a

segurança de todos que utilizam essa via. Dessa forma, conto com o apoio dos

nobres parlamentares para a aprovação desta propositura, visando garantir maior

segurança e conforto à população.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 17 de março de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-03-17T00:33:21-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro